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Allmänt om verksamheten 

Verksamheten vid Svenska Österbottens Ungdomsförbund, 
SÖU, utgår från förbundets stadgar och dess uppdrag att 
fungera som ett samlande och rådgivande organ för ung-
domsrörelsen i svenska Österbotten. Förbundet har under 
året fullföljt sitt syfte genom att stödja, bevaka och synlig-
göra medlemsföreningarnas verksamhet samt genom att 
främja medlemsföreningarnas utveckling. Förbundet har 
erbjudit medlemsservice, hört och arbetat för unga, bedri-
vit lobbningsarbete och utvecklat ungdomsrörelsen genom 
olika projekt.

De unga är ungdomsrörelsens grundsten. SÖU jobbar nära 
ungdomarna och ser till att de kommer till tals och hörs. Den 
del av verksamheten som når de äldre generationerna spri-
der ringar på vattnet och gagnar i slutändan den ultimata 
målgruppen, ungdomarna. SÖU leds av förbundsstyrelsen, 
som är representativ för rörelsen genom att medelåldern 
bland styrelsemedlemmarna hålls under 29 år, och genom att 
hela det geografiska verksamhetsområdet, som är indelat i 
åtta ringar från Karleby i norr till Kristinestad i söder, är re-
presenterat. 

Under år 2024 har SÖU aktivt jobbat med synliggörande av 
förbundets värderingar. Jämlikhetsplanen, miljöpolicyn och 
ekonomistadgan har förnyats. Förnyelseprocessen har resul-
terat i att ledorden för rörelsen, det vill säga likabehandling, 
inkludering, demokrati och öppenhet, framkommer tydli-
gare.

Personalen har bestått av fyra anställda, som verkat ute på 
fältet och i SÖU:s kansliutrymmen på Handelsesplanaden 10 
D i Vasa. Hyresgäster i kansliutrymmena har varit De ungas 

musikförbund i Svenskfinland (DUNK), Finlands svenska 
4H, Svenska lantbrukssällskapens förbund (SLF), Finlands 
svenska hembygdsförbund (FSH) och Understödsföreningen 
för svenskspråkig missbrukarvård (USM). Att SÖU delat ut-
rymmen med andra organisationer har gett nya kontaktytor, 
idéutbyten och samarbeten. Samarbete har skett i form av 
bland annat gemensamma kurser, infotillfällen och sampla-
nering av verksamhet. 

Året bjöd, som sig bör, på både glädjeämnen och utmaningar. 
Till glädjeämnena hör det stora intresset för förbundets och 
föreningarnas evenemang. Coronapandemin minskade en-
gagemanget, men nu är vi tillbaka på samma nivå, eller till 
och med högre, än före pandemin. Talkodagen är ett exempel 
på ett särskilt populärt evenemang. Ett annat glädjeämne 
är att förbundet anlitas flitigt för medlemsservice. Under de 
senaste åren har behovet av föreningsrådgivning vuxit, och 
under året har föreningarna haft frekvent kontakt för att få 
stöd i aktuella frågor. Ett tredje glädjeämne är Österbott-
niska Postens, ÖP:s popularitet. I en tid då papperstidningar 
kämpar för sin existens är ÖP i tryckt format efterfrågad. 
En enkätundersökning visar att den tryckta tidningen ses 
som ett centralt och uppskattat språkrör. Trots ökade ut-
givningskostnader har förbundet kunnat behålla upplagan 
oförändrad.

En utmaning för föreningarna var att det statliga renove-
ringsbidraget år 2024 minskade med två tredjedelar. För att 
föreningshusen ska kunna hållas i skick betyder det här att 
det blir viktigt att hitta nya finansieringskällor. Samma sak 
gäller SÖU, med tanke på de aviserade nedskärningarna i 
statsunderstöden.

SÖU finns till för att stödja och hjälpa föreningsrörelsen så att de föreningsaktiva ska kunna fokusera på vad de brinner för. Under  årets Johan-
nesgalan fick Oravais teater, Moa Gammelgård och Barbro Häggman (ej på bild) ta emot årets Johannespris för sina insatser för föreningslivet.



Medlemsservice

SÖU:s viktigaste uppgift är att ge stöd och rådgivning åt medlemsföreningarna. 
Medlemmarna har tillgång till ett stort antal medlemsförmåner och allmän fören-
ingsservice. SÖU ger medlemmarna tillgång till olika former av stöd för verksam-
heten, som projektadministration, bokföring och IT-tjänster. 

Personalen har dagligen svarat på frågor om bidragsansökningar och förenings-
kunskap, och informerar föreningarna om varandras verksamhet, både för inspira-
tion och som tips på hur andra har löst motsvarande problem. Rådgivning har getts 
via telefon, e-post, sociala medier och vid personliga möten. Info till föreningsfäl-
tet och allmänheten har spridits även genom tidningen Österbottniska Posten, 
Österbottniska Podden, medlemsbrevet Föreningsposten och förbundets hemsida. 
Det ska vara smidigt och enkelt att ta till sig information från förbundet och att 
själv ta kontakt med frågor och problem. Målet är att årligen nå varje förening 
med stöd och råd. Fysiska föreningsträffar, evenemang och kurser är viktiga för 
att skapa och upprätthålla den personliga kontakten till fältet. Under året ordna-
des bland annat evenemanget Den stora talkodagen, Johannesgalan och kurser för 
ordningsvakter.

En föreningsträff för medlemmarna i fjärde ringen hölls under hösten vid Hellnäs 
UF. Vid träffen diskuterades föreningsfrågor och samarbetsmöjligheter. I decem-
ber bjöd SÖU in medlemsföreningarna och samarbetsparter till julglögg på kansliet 
tillsammans med övriga organisationer och förbund som delar på utrymmet.

Många föreningar kontaktar SÖU med frågor om renoveringsbidrag. Norrnäs UF genomförde ett 
stort renoveringsprojekt under 2024.

Målsättningen för 2024 var att:

Serva och nå varje medlemsförening med vår 
verksamhet på något sätt. 

Resultat:

Genom våra olika kanaler når vi alla våra med-
lemsföreningar på olika sätt. Vi har dessutom 
personligen hjälpt minst 90 av 134 förening-
ar, det vill säga över ⅔ av medlemskåren, i 
många fall flera gånger under året.

Kommentaren:

”Överesse UF ville ta i bruk en ny hemsida från 
SÖU för att få all info på en plats och göra det 
enklare att ta emot bokningar till revyn. Vi 
hade speciellt nytta av hemsidan för att kunna 
boka specifika bordsplatser till föreställning-
arna med matservering. Hemsidan är också 
bra att ha för framtida evenemang. Systemet 
var ganska lätt att förstå och använda från 
början och det finns bra stöd om man undrar 
något. Det finns många bra funktioner som 
bokningssystem och kalender, och den är ock-
så väl anpassad för mobiltelefoner.”

Jesper Ahlvik & Martin Nybacka, Överesse UF

Martin Nybacka

Jesper Ahlvik



IT & webb 
Alla medlemsföreningar har rätt till en gratis hemsida, med-
lemsregister, fillagring och bokföringsprogram. De senaste 
åren har allt fler föreningar tagit i bruk den nya sidmallen för 
hemsidor och skapat snygga och ändamålsenliga hemsidor 
för att presentera föreningens verksamhet. Under 2024 tog 
tio föreningar i bruk den nya sidmallen. Platsbokningssyste-
met används av många teater- och revyföreningar. Bokfö-
ringsprogrammet Briox är också i flitig användning. Allt fler 
föreningar har under året även tagit i bruk medlemsregistret 
i Desky.

Kompetenshöjning
Medlemsservice

SÖU:s medlemsföreningar får tillgång till olika mallar och 
stadgar som förbundet tagit fram, bland annat ekonomi-
stadga, räddningsplan, årsklocka och styrelsetestamente. 
Nya modellstadgar för SÖU:s medlemsföreningar har utfor-
mats under 2024 och presenteras under ett infotillfälle våren 
2025.

Mallar 

Som en del av medlemsservicen ordnar SÖU kurser och nätverksträffar enligt medlemmarnas önskemål och behov, med 
syfte att stödja och utveckla verksamheten i föreningarna. Kurser i föreningskunskap och kurser för ordningsvakter är re-
gelbundet återkommande. 
Under våren 2024 hölls två digitala kurser i samarbete med Finlands svenska hembygdsförbund. En kurs om föreningens 
hemsida lockade 19 deltagare och en kurs om medlemsregister 20 deltagare. Två repetitionskurser för ordningsvakter hölls 
under våren, en med 23 deltagare i Jakobstad och en med 15 deltagare i Malax. En grundkurs för ordningsvakter som hölls i 
Övermark samlade 7 deltagare. Ordningsvaktskurserna arrangerades i samarbete med SFV-bildning.

SÖU har medverkat som sakkunniga och föreläsare vid kurser som andra orga-
nisationer arrangerat. Vid Förbundsarenans och SFV:s digitala arkiveringskurs 
Arkivera mera, medverkade en SÖU-representant med ett inlägg om förbundets 
arkiveringsarbete och -system. 28 personer från olika föreningar i Svenskfinland 
deltog i kursen. Vid en kurs som ordnades i samarbete med SFV och Folkhälsan höll 
SÖU en föreläsning om praktiska aspekter av att fungera som arbetsgivare. Drygt 
50 personer deltog.

SÖU:s personal deltar regelbundet i nätverksträffar och fortbildningar som ordnas 
av organisationer som Förbundsarenan och SFV. Utbildningarna ger personalen 
möjlighet att få ny kunskap och utvecklas i sina uppdrag, vilket i förlängningen 
kommer medlemsföreningarna till nytta.

Övermalax UF är en av föreningarna som har tagit i bruk den nya sidmallen för hemsidan för att kunna skapa en snygg sida som är anpassad för 
både datorskärmen och telefonen. SÖU ordnande en digital kurs om föreningens hemsida i samarbete med Hembygdsförbundet.

Målsättningen för 2024 var att:

Revidera och stärka kursutbudet, tätare sam-
arbete med den fria bildningen som har eko-
nomiskt svåra utsikter. 

Resultat:

Samarbetet kring kurser med Finlands svens-
ka hembygdsförbund, SFV-bildning och För-
bundsarenan har fortsatt. Kartläggning av 
önskemål och behov av olika kurser har ge-
nomförts och tagits i beaktande.



Barn & unga 

Målsättningen för 2024 var att:

Inspirera och möjliggöra bra barn- och 
ungdomsverksamhet i föreningarna 
genom kurser och projekt. Kartlägga 
och etablera fritidsaktiviteter som är 
tillgängliga och lockande för unga i 
Österbotten.

Resultat:

All verksamhet har genomförts med 
barn och unga som utgångspunkt och 
med målet att de ska höras och synas i 
förbundet. Projektet Över tröskeln 2.0 
har startat rörelsegrupper för barn 
med fokus på motion och kultur och 
under våren 2025 fortsätter projek-
tet med fler rörelsegrupper och ung-
domsevenemang i föreningarna.

Barn- och ungdomsverksamhet finns i kärnan av både SÖU:s och medlemsfören-
ingarnas verksamhet. SÖU stöder och utvecklar barn- och ungdomsverksamheten 
i medlemsföreningarna genom rådgivning, inspiration och olika projekt. Förbundet 
ordnar även kurser och utbildningar, sprider idéer och förmedlar aktuell informa-
tion från myndigheter och finansiärer. 

De unga är ungdomsrörelsens grundsten. Därför är det viktigt att de också får hö-
ras i beslutsfattandet, både i föreningarna och på förbundsnivå. Vi har under året 
lyft barns och ungas åsikter och behov i våra olika kanaler, som ÖP och Österbott-
niska Podden. 

Den verksamhet som i första hand riktas till vuxna gynnar oftast i förlängningen 
även barn och unga. Till exempel hjälp med bidragsansökan kan leda till att reno-
veringsbidrag erhålls, vilket kan skapa ändamålsenliga utrymmen för barn- och 
ungdomsverksamhet. 

 SÖU arbetar på många olika sätt för att barn och unga ska kunna ta del av föreningsverksamhet 
och ha möjlighet att påverka sitt närsamhälle. Under Den stora talkodagen deltog tre generatio-
ner i Österhankmo UF & HF:s skräpplockning i byn.



Projektet Över tröskeln 2.0 
Barn & unga

SÖU stöder och utvecklar föreningarnas barn- och ungdomsverksamhet genom bland annat fortsättningsprojektet Över 
tröskeln 2.0 som inleddes i september. Målet med projektet har varit att sprida rörelseglädje till barn och unga och samtidigt 
överbrygga tröskeln mellan idrott och kultur. 

I oktober startade två rörelsegrupper för barn i lågstadieåldern i Sundom och Pensala i samarbete med de lokala ungdoms-
föreningarna. Grupperna leddes av ungdomar som tidigare har gått SÖU:s barnledarutbildning. Under höstens rörelsegrup-
per fick tolv barn i Pensala och tio barn i Sundom testa roliga lekar och spel som inspirerar till rörelseglädje, utan fokus på 
tävling eller prestationskrav. Samtidigt fick de nyutbildade unga ledarna leda en barngrupp och växa som ledare. Ungdo-
marna ledde rörelsegrupperna parvis under fem tillfällen. Säsongen avslutades med ett tillfälle då barnen under ledning av 
en dramainstruktör fick pröva olika teaterlekar. 

Responsen från ledarna, deltagarna och föreningarna har varit mycket positiv. Fler rörelsegrupper för barn och flera ung-
domsevenemang ordnas under våren 2025.

Kommentaren:

”Pensala UF ville delta i projektet för att det lät intressant och det fanns en efterfrågan 
på en rörelsegrupp för de yngre barnen i byn. Samarbetet har fungerat supersmidigt. Det 
var jättelätt att hänga med, vi behövde bara fixa lokal, marknadsföra och låna ut vår första 
hjälp-väska under kursens gång. Det var bra att SÖU hade duktiga, utbildade ledare som 
själva planerade kursen. Det var låg tröskel att delta eftersom verksamheten var kostnads-
fri. Vi skulle gärna se en fortsättning och vi utreder just nu möjligheten att fortsätta verk-
samheten i samarbete med Arbis.”

Madelene Häggblom, Pensala UF

Pensala UF var en av föreningarna som deltog i projektet Över tröskeln 2.0 under 2024. En rörelsegrupp för barn i lågstadieåldern arrangerades i 
samarbete med föreningen och två ungdomar som gått SÖU:s barnledarutbildning fungerade som ledare.



Evenemang

Målsättningen för 2024 var att:

Arrangera talkodagen med minst 20 
deltagande föreningar. 

Resultat:

Talkodagen ordnades med 32 delta-
gande föreningar, 628 personer och 
2699 talkotimmar. 

Årets upplaga av evenemanget Den stora talkodagen uppnådde målsättningen 
med råge och slog dessutom tidigare deltagarrekord. I år deltog 32 föreningar, 628 
personer, och av dem var 127 nya talkodeltagare. Tillsammans arbetade de 2699 
timmar med att bland annat tvätta fönster, kratta löv, hugga ved och utföra mindre 
byggarbeten. Stämningen var på topp och för första gången regnade det inte un-
der evenemanget, utan deltagare i alla åldrar fick njuta av att arbeta tillsammans 
i vårsolen. 

Evenemanget hölls för fjärde gången för att uppmärksamma den starka talkoan-
dan som råder i Österbotten. Allmänheten bjöds in för att ta del av talkoglädjen. 
SÖU:s personal och styrelse besökte alla deltagande föreningar och bjöd på kaffe 
och bullar. 

Evenemanget fick stor spridning i media och de deltagande föreningarna var flitiga 
att visa upp sin talkoglädje på sociala medier. Årets vinst av en årsförbrukning av 
talkokaffe gick till Solf UF. 

Den stora talkodagen börjar redan vara ett väletablerat begrepp bland SÖU:s med-
lemsföreningar. Många föreningar har deltagit flera gånger och det kommer ofta 
frågor om när nästa talkodag hålls. Genom talkodagen lyfts frivilligarbete, enga-
gemanget ökas lokalt, och föreningarna får ett lågtröskelevenemang för att rekry-
tera nya medlemmar. 

Den stora talkodagen 2024 blev ett mycket lyckat evenemang som slog både tidigare rekord och målsättningar. En av föreningarna som deltog för 
första gången var Ytterjeppo byaförening.

Den stora talkodagen 



Johannesgalan 
Evenemang

Johannesgalan fungerar som både profilhöjare och nätverksarena för SÖU:s med-
lemsföreningar. Under föreningarnas motsvarighet till Oscarsgalan premieras per-
soner och föreningar som utmärkt sig under året som gått. Galan är viktig för att 
lyfta det värdefulla arbete som görs inom tredje sektorn, både som motivations-
höjare och som statushöjare för frivilligarbete. Lika viktig som utdelningen av pri-
ser är den samhörighet som skapas under galan. 

År 2024 samlades 175 personer från 28 österbottniska föreningar på Johannesgalan 
för att umgås, skapa och fördjupa kontakter, och för att fira föreningslivet. Ora-
vais Teater, Moa Gammelgård och Barbro Häggman tilldelades årets Johannespris. 
Vinnarna av Johannesprisen utsågs av SÖU:s medlemsföreningar. Vörå UF fung-
erade som värd. Temat för årets Johannesgala var ”Ursäkta, har jag kommit fel?” 
och värdföreningen hade pyntat lokalen för julfest och bjöd på glögg och luciatåg. 
SÖU:s höstmöte hölls före middagen och prisutdelningen. 

Johannesgalan 2024 samlade 175 personer från 28 föreningar för att umgås, skapa kontakter och för att fira föreningslivet. Galan är viktig för att 
lyfta det värdefulla arbete som görs inom tredje sektorn.

Målsättningen för 2024 var att:

Arrangera gala tillsammans med Vörå 
UF, för 200 besökare. 

Resultat:

Vid Johannesgalan i Vörå fick 175 per-
soner från 28 föreningar umgås, skapa 
nya kontakter och fira föreningslivet.

Pidroturneringen
Intresset för turneringen har varit stabilt under de senaste åren och 40 lag deltog i 
ringkvalen, varav 10 gjorde upp om segern i slutspelet. Iskmo-Jungsund 1 tog hem 
segern. Turneringen har uppmärksammats genom reportage i ÖP. Pidroturnering-
en fyller en viktig social funktion vid sidan om tävlingsmomentet.

Målsättningen för 2024 var att:

Turneringen genomförs med lika 
många eller flera deltagande lag. 

Resultat:

Intresset för pidroturneringen hålls 
på en stabil nivå. För den långsiktiga 
fortlevnaden skulle det vara önskvärt 
att få med fler unga spelare.



Kultur

Målsättningen för 2024 var att:

• Erbjuda relevanta utbildningar och 
nätverksträffar. 
• Uppstart av revyprojekt för unga. 

Resultat:

Kurser och nätverksträffar har ord-
nats utgående från önskemål från fäl-
tet, och en större kultursatsning för 
2025 har planerats. På grund av om-
ställningar i personalen kunde revy-
projektet för unga inte förverkligas.

Efter pandemin har det skett ett uppsving i antalet föreningar som har revy- el-
ler teaterverksamhet. SÖU har kontinuerligt puffat för föreningarnas kulturella 
evenemang i förbundets sociala medier och gett föreningarna handledning i olika 
frågor som berör kulturutövandet.
    
En revyskrivarworkshop under ledning av Ann-Luise Bertell hölls i Oravais UF i no-
vember. Elva deltagare från sju olika föreningar deltog i kursen. Praktiska övningar 
varvades med diskussion och erfarenhetsutbyte.

En digital teaterträff med temat upphovsrättigheter hölls i december. Träffen var 
ett samarbete mellan SÖU och FSU. Kursen lockade fem deltagare från Nyland och 
Österbotten och bjöd på intressanta diskussioner och viktig information som berör 
teaterföreningarna.

Kommentaren:

“Det är givande att ta del av kurserna som SÖU 
ordnar. Ifjol deltog jag i skrivkursen som leddes av 
Ann-Luise Bertell och förutom skrivövningarna 
var det intressant att höra hur andra föreningar 
arbetar och få nya synvinklar. Jag var också med 
på den digitala träffen om upphovsrättigheter 
och fick aktuell info som vi har nytta av i fören-
ingen.”

Carina Viklund-Östman, Pedersöre Teater och 
Purmo UF

Föreningarna har under 2024 skämt bort publiken med ett stort utbud av teater- och revyföreställningar, konserter, allsångskvällar, danser, dis-
con, stand up och pidrokvällar. ÖP hälsade på hos Böle UF mitt under en revyrepetition. Foto: SÖU:s arkiv/Jessica Lindgren



Filmvisningarna sköts av Filmcentrum 
Botnia. Under året ordnades bio i tre 
föreningar, som alla visade två filmer. 
Förhoppningsvis blir det större konti-
nuitet i visningarna under 2025 så att 
det är ekonomiskt försvarbart att göra 
nödvändiga reparationer av utrust-
ningen.

Kulturtvillingen

Kultur

Projekt Kulturtvillingen är ett Kvarkenöverskridande projekt på kulturtema som varit i planerna för 2024. Projektet i sig är 
omfattande, det strävar till ett samarbete mellan kulturaktörer på båda sidorna av Bottenviken, i Finland och Sverige. Un-
der 2024 fick Kulturtvillingen ett startskott genom planering och diskussioner om möjliga samarbeten med Kvarkenrådet i 
Österbotten. Viktigt för SÖU och Kvarkenrådet har varit att mötas kring ett stärkande av nätverk för kulturaktörer Kvarken 
över och att utöka möjligheter till samarbeten och evenemang där deltagare både från Österbotten och Västerbotten kan 
samlas i en kreativ miljö. Samarbetsmöjligheterna för Kulturtvillingen fortsätter utredas under 2025. 

Målsättningen för 2024 var att:

Ett system för kontinuerliga visningar utar-
betas 

Resultat:

Diskussioner fördes med Filmcentrum Botnia 
under höstens lopp angående den mobila 
biografens framtid och hur system för kon-
tinuerlig verksamhet kan utarbetas. Utma-
ningen är den åldrande tekniken, som behöver 
underhåll, och att hitta en person som både 
kan sköta bokningarna och filmvisningarna.

Kontroll genom kaos 
Utvecklingsprojekt

Kontroll genom kaos är ett utvecklingsprojekt som SÖU planerat under 2024. Pro-
jektet är nyskapande och unikt i sitt upplägg genom att det introducerar dramape-
dagogik i föreningarnas utvecklingsarbete och problemlösningsarbete. Dramape-
dagogiken ska erbjuda ett inkluderande sätt att samarbeta på. Workshoptillfällen 
under ledning av dramapedagoger ska ordnas i föreningarna, vart och ett med en 
specifik tematik och dramapedagogisk arbetsmetod. Projektet ska utmynna i en 
dokumenterad och duplicerbar arbetsmetod som föreningarna kan använda sig av 
i sitt fortsatta utvecklingsarbete. 

Under hösten 2024 har planeringen för projektet fördjupats. En tidsplan har gjorts, 
upplägget och omfattningen planerats, och projektets långsiktiga inverkan har 
klargjorts. Under hösten har fokus legat på att söka projektfinansiering. 

Målsättningen för 2024 var att:

Inleda projektet Kontroll genom kaos, ansök-
ningar, anställningar och projektstart.

Resultat:

Under hösten 2024 har planeringen fördjupats 
och projektansökningar gjorts. Efter konkur-
rensutsättning beslöts att det dramapedago-
giska resurscentret Drama Dialog anlitas som 
samarbetspart för implementeringen.
   Aktion Österbottens styrelse har förordat 
projektet, och planen är att projektet inleds 
våren 2025 efter NTM-centralens laglighets-
granskning.

Tre föreningar visade Stormskärs Maja under sportlovet 2024. Foto: Therese Andersson/Solar 
Films

Den mobila biografen 



Österbottniska Posten 

Målsättningen för 2024 var att:

Utveckla innehåll och utbud på appen.

Resultat:

Fler användare har laddat ner appen 
under årets lopp och det digitala ar-
kivet är populärt. Diskussioner om 
att publicera Österbottniska Podden 
direkt i appen har förts, men har pau-
sats på grund av ekonomiska skäl.

Fyra nummer av ÖP har utkommit under året och upplagan är drygt 40 000 exem-
plar. Från och med nummer 3 sköter Anne Sjökvist ombrytningen. Tidningen delas 
ut till hushåll och skolor. ÖP-appen och arkivet är fritt tillgängliga. Under hösten 
har ÖP även publicerats i HBL365-appen tillsammans med andra finlandssvenska 
tidskrifter. En läsarundersökning har genomförts tillsammans Förbundsarenan 
och en rad andra tidskrifter under hösten och feedbacken har varit överväldigande 
positiv. Enkätsvaren visar tydligt att läsarna föredrar att läsa ÖP som papperstid-
ning. På frågan om det finns önskemål om innehåll så lyfte en respondent fram att 
hen gärna skulle läsa om positiva klimathandlingar som gjorts på föreningshåll, 
och det är något vi kommer att ta fasta på i kommande nummer. Under året har ÖP 
haft tillgång till språkvård genom Förbundsarenan.

I ÖP-appen hittar man förutom nya och gamla nummer av ÖP också en länk till vår podcast Österbottniska Podden där föreningarna får komma 
till tals.

Österbottniska Podden 
Målsättningen för 2024 var att:

Publicera tio intressanta avsnitt med 
tydlig föreningskoppling. 

Resultat:

Åtta avsnitt producerades under året.

Sedan 2024 är det Bertills & Jung som producerar Österbottniska Podden. Åtta av-
snitt har utkommit under året och behandlat ämnen som bland annat barnkultur, 
projekthantering, teater och Johannesgalan. I podden hörs föreningsaktiva, finan-
siärer och andra aktörer som verkar inom föreningsfältet, och de erbjuds möjlighet 
att tala till punkt om frågor som berör föreningslivet. Podden publiceras på Spotify. 



En del av UF-rörelsen 

Målsättningen för 2024 var att:

Utforma och påbörja minst ett land-
skapsöverskridande projekt. 

Resultat:

Preliminära resultat av Kulturfondens 
genomlysning indikerar att jämlikhet 
och likabehandling är ett gemensamt 
utvecklingsområde. Därför inledde 
SÖU under hösten 2024 diskussioner 
om ett landskapsöverskridande pro-
jekt för att förenhetliga och stärka 
arbetet för jämlikhet och likabehand-
ling. Utvecklingsarbetet fortsätter på 
förbundsnivå under 2025, och under 
2026 kommer SÖU att jobba för im-
plementeringen bland medlemsför-
eningarna.

SÖU är ett av fyra landskapsförbund som finns under takorganisationen Finlands 
Svenska Ungdomsförbund, FSU. Under året har SÖU deltagit i månatliga verksam-
hetsledarmöten. Vid mötena har kunskap, idéer och erfarenheter utbytts, och vi 
har fått insyn i verksamheten vid FSU och de andra landskapsförbunden, dvs. Ny-
lands, Åbolands och Ålands Ungdomsförbund. 

Två av våra styrelsemedlemmar har representerat SÖU i FSU:s styrelse. Genom 
deltagande i FSU:s styrelsemöten och evenemang har de upprätthållit kontakten 
och säkerställt informationsflödet mellan takorganisationens styrelse och vår 
egen styrelse.

I diskussionerna med kollegorna inom de andra förbunden har UF-rörelsens nutid 
och framtid i utmanande tider varit ett viktigt tema. Under året påbörjade finansi-
ären Svenska kulturfonden en genomlysningsprocess med målet att skapa tankar 
som kan bidra till en livskraftig UF-rörelse även i framtiden. Processen kommer att 
vara klar till sommaren 2025.

Ett konkret exempel på framgångsrik gemensam lobbning under året finns i proces-
sen som startade i och med lagförslaget att byggnader med fler än 20 parkerings-
platser måste ha egna laddstationer för elbilar, vilket skulle ha medfört avsevärda 
och till och med oskäliga investeringskostnader för föreningar med föreningshus. 
FSU:s och landskapsförbundens gemensamma arbete gav frukt, och undantag från 
lagen, som sedan trädde i kraft 1.1.2025, beviljades för föreningarna.

Fjorton ungdomar från hela Svenskfinland fick under året chansen att skriva, regissera och skådespela i en helt ny dramaserie. Filmskolan är ett 
samarbete mellan FSU, Svenska Yle och Five Corners Production.



Ekonomi och bokslut 

Målsättningen för 2024 var att:

• Höja fondbidragen och intäkterna 
från finansieringsverksamheten för 
att möta de allmänna kostnadsök-
ningarna. 
• Ytterligare bredda finansieringsba-
sen och arbeta för att synliggöra de 
privata donationernas betydelse för 
verksamheten.

Resultat:

• En indexhöjning erhölls på en del av 
verksamhetsbidragen.
• Kortare tidsbundna depositioner för 
att öka ränteintäkterna diskuterades 
men sköts på framtiden när en fas-
adrenovering kom emot och beslut 
togs att betala bort förbundets andel 
på en gång. När likviditeten tillåter 
kommer vi att göra kortare placering-
ar. Det är inte frågan om stora intäk-
ter men en viktig del i det pussel som 
finansieringen utgör och vår strävan 
till att ha många ben att stå på eko-
nomiskt.
• Under året deltog SÖU i Förbund-
sarenans testamentskampanj där 
donationer lyftes fram som en del av 
förbundens och föreningarnas finan-
siering.

Ekonomin under året var stabil och bokslutet visar ett litet överskott. Verksam-
hetsintäkterna var högre än budgeterat på grund av högre deltagarantal i kurser 
och evenemang. Personalkostnaderna är för fyra årsverken totalt på centralkans-
liet, och för projekt samt en del kortare timanställningar och arvoden. Avskriv-
ningarna ökade på grund av en fasadrenovering i det hus där kansliet är beläget, 
vilken kommer att belasta ekonomin med några tusenlappar årligen under tio års 
tid. Personalkostnaderna och de övriga kostnaderna var mindre än budgeterat. 
Den ordinarie verksamhetens ekonomiska utfall är relativt konstant med en del 
mindre kostnadsökningar till följd av allmänna indexjusteringar och inflationen. 

De största skillnaderna mellan budget och bokslut hittas i projektverksamheten. 
För året fanns två större projekt inplanerade, Kontroll genom kaos och Kulturtvil-
lingen. Planeringen av de båda projekten inleddes under året men ekonomiskt ut-
fall syns först under 2025. Ekonomistadgan uppdaterades under året med förtydli-
ganden kring hur vi jobbar med att presentera vår ekonomi, både internt och utåt 
för att ge en så tydlig bild som möjligt. Utgivningen av ÖP är näringsverksamhet 
och sköts via aktiebolaget Ab Sidwill Oy. Annonsintäkter och kostnader för utgiv-
ningen syns därför inte i SÖU:s siffror.

Kommentaren:

”Den tid på året när bidragsansökningarna skall 
inlämnas är det skönt att kunna ringa SÖU och få 
tips och råd hur man skall gå till väga. Jag har va-
rit med i ungdomsrörelsen under 55 år och jag har 
alltid fått och får hjälp av den trevliga personalen 
med att lösa problem.”

Alf Burman
Koskö Hembygdsförening rf
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Ekonomi

Intäkter   
 Kurs- och evenemangsintäkter 12 001
 Medlemsavgifter   8 190
 Investeringsverksamhet  21 432
 Statsunderstöd   63 627
 Statlig finansiering projekt  11 929
 Svenska kulturfonden  140 000
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 Brita Maria Renlund   22 000

Diagramrubrik
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 Konstsamfundet   10 000
 Övriga fonder och stiftelser  20 759
Totalt    309 938

Kostnader   
 Personalkostnader   211 265
 Hyror och verksamhetsutrymmen 22 517
 Resekostnader   6 326
 Köpta tjänster   16 363
 Förbundswebbpaketet  15 784
 Administration   7 287
 Servering    7 434
 Övriga kostnader   21 335

Totalt     308 311
   
RESULTAT    1 627

ORDINARIE VERKSAMHETEN  283 302 
PROJEKT    25 009 
(BUDGET    469 721)
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Bokslut 2024
BALANSRÄKNING        31.12.24  31.12.23
    
BESTÅENDE AKTIVA    
 Immateriella tillgångar   
  Övriga utgifter med lång verkningstid    44 902,81 0,00
    
 Materiella tillgångar   
  Maskiner och inventarier     2 523,52  3 364,70
    
 Placeringar   
  Andelar i företag inom samma koncern    8 545,54 8 545,54
  Aktier och andelar      62 983,01 62 983,01
    
SUMMA BESTÅENDE AKTIVA       118 954,88 74 893,25
    
RÖRLIGA AKTIVA    
 Långfristiga fordringar   
  Fordringar hos företag inom samma koncern   12 000,00 18 000,00
    
 Kortfristiga fordringar   
  Fordringar hos företag inom samma koncern   7 200,00 7 200,00
  Kundfordringar       1 622,40  8 243,00
  Övriga fordringar      253,22  553,95
  Resultatregleringar      0,00  25 340,00
 Kortfristiga fordringar totalt      9 075,62  41 336,95
    
 Kassa och banktillgodohavanden      83 793,85 28 804,59
    
SUMMA RÖRLIGA AKTIVA       104 869,47 88 141,54
    
SUMMA BALANSRÄKNING AKTIVA      223 824,35 163 034,79
    
PASSIVA    
    
 Eget kapital   
 Balanserat överskott/underskott från tidigare räkenskapsperioder 99 725,28 96 017,84
 Räkenskapsperiodens överskott/underskott    1 626,99  3 707,44
 Summa eget kapital       101 352,27 99 725,28
    
 Främmande kapital   
 Kortfristigt   
  Erhållna förskott      31 971,24 20 000,00
  Leverantörsskulder      487,34  209,73
  Övriga skulder       7 913,52  8 769,88
  Resultatregleringsskulder     82 099,98 34 329,90
 Summa kortfristigt främmande kapital     122 472,08 63 309,51
    
 Summa främmande kapital totalt     122 472,08 63 309,51
    
SUMMA BALANSRÄKNING PASSIVA      223 824,35 163 034,79



RESULTATRÄKNING      1.1 – 31.12.2024 1.1 – 31.12.2023 Budget 2024
ORDINARIE VERKSAMHET     
     
INTÄKTER       12 000,70 10 273,00 9 240,00
     
KOSTNADER     
     
  Personalkostnader    -211 264,60 -239 679,70 -354 586,00
     
  Avskrivningar     -5 830,38 -1 121,63  -850,00
     
  Övriga kostnader    -90 957,57 -113 408,08 -123 525,00
     
SUMMA KOSTNADER      -308 052,55 -354 209,41 -478 961,00
     
ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT     -296 051,85 -343 936,41 -469 721,00
     
TILLFÖRDA MEDEL     
     
  Intäkter     8 190,00 7 980,00 8 120,00
     
SUMMA TILLFÖRDA MEDEL     8 190,00 7 980,00 8 120,00
     
ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT     -287 861,85 -335 956,41 -461 601,00
     
INVESTERINGS- OCH FINANSIERINGSVERKSAMHET     
     
  Intäkter     21 432,35 16 736,87 23 600,00
     
  Kostnader     -258,78 -257,01 -255,00
     
SUMMA INVESTERINGS- OCH FINANSIERINGSVERKSAMHET 21 173,57 16 479,86 23 345,00
     
ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT     -266 688,28 -319 476,55 -438 256,00
     
ALLMÄNNA UNDERSTÖD     268 315,27 323 183,99 438 256,00
     
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT (UNDERSKOTT)  1 626,99  3 707,44  0,00

Bokslut 2024


